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四、法律規定教育議題實施規劃(國小)（表四） 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 

週

次 

節

數 

性別平等教育 

1 

上 彈性 我是男/女生 

13 

14 

17 

19 

1 

1 

1 

1 

1.每學期除將性別

平等教育融入課

程外，應實施性

別平等教育相關

課程或活動至少

4 小時 

2.國小 6節課 

下 彈性 好寶寶！我的愛 

3 

4 

15 

1 

1 

2 

2 

上 彈性 
我們這一班 

薩琪到底有沒有
小雞雞 

 
 

14 

20 

21 

1 

2 

1 

下 彈性 大家來爬樹 

3 

4 

6 

16 

1 

1 

1 

1 

3 
上 彈性 

我不喜歡 

亞當與夏娃 

2 

5 

2 

2 

下 彈性 
做自己－好自在 
特質你、我、他 

1 

17 

2 

2 

4 
上 彈性 怎麼一回事!? 

6 

21 
2 

2 

下 彈性 紙袋公主 
1 

12 

2 

2 

5 

上 彈性 男生女生配 
19 

20 

2 

2 

下 彈性 「性別」新視界 

7 

15 

16 

2 

1 

1 

6 
上 彈性 

當公主遇上王子 
保護自己有妙招 

3 
13 

2 

2 

下 彈性 婚姻變奏曲 

自我保護 

2 
5 

2 
2 

全

校 

上 彈性 性別平等教育宣導 5 2 

下 彈性 性別平等教育宣導 17 2 

家庭教育 

1 
上 彈性 分分看 vs找到家了 

4 

6 

1 

1 1.每學年應在正式  

  課程外實施 4 小   

  時以上家庭教育 

  課程及活動      

2.學校於晨光時間

( 早 自 修 、 升

旗)、配合節慶

(如母親節、祖孫

週)或假日、晚間

實施皆可採計。 

3.國小 6節課 

下 彈性 家人的手 
1 

2 

1 

1 

2 
上 彈性 

班有班規， 
家有家規 

4 

6 

1 

1 

下 彈性 家規有多少 
1 

2 

1 

1 

3 
上 彈性 我是時間之主 8 2 

下 彈性 眉目傳情 5 2 

4 

上 彈性 家庭事件簿 9 2 

下 彈性 家庭危險訊號 5 2 
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法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 

週

次 

節

數 

5 
上 彈性 溝通的藝術 

2 

3 

1 

1 

下 彈性 我愛，FAMILY！ 
1 

3 

1 

1 

6 

上 彈性 我的家庭真有趣 4 2 

下 彈性 
家暴！ 
怎麼一回事？ 

1 2 

全

校 

上 彈性 家庭教育宣導 2 1 

下 彈性 家庭教育宣導 3 1 

家庭暴力防治

課程 

1 
上 彈性 當我害怕的時候 19 

21 
 

1 
1 

1.每學年應有 4 小

時以上之家庭暴

力防治課程 

2.國小 6節課 

下 
融入性侵害防

治 

 

 

一個不開心的秘密 17 
19 

1 
1 

2 
上 融入家庭教育 

班有班規， 
家有家規 

4 

6 

1 

1 

下 融入家庭教育 家規有多少 
1 

2 

1 

1 

3 
上 融入家庭教育 我是時間之主 8 2 

下 融入家庭教育 眉目傳情 5 2 

4 
上 融入家庭教育 家庭事件簿 9 2 

下 融入家庭教育 家庭危險訊號 5 2 

5 
上 彈性 家暴夢魘不要來 15 2 

下 彈性 讓自己更安全 19 2 

6 
上 融入家庭教育 我的家庭真有趣 4 2 

下 融入家庭教育 
家暴！ 
怎麼一回事？ 

1 2 

全

校 

上 學生晨會 家暴防治宣導 18 1 

下 學生晨會 家暴防治宣導 5 1 

性侵害防治 

教育 

1 
上 融入性平教育 我是男/女生 

14 
17 

1 
1 

1.每學年應至少有

4 小時以上之性

侵害防治教育課

程 

2.國小 6節課 

下 彈性 一個不開心的秘密 
17 
19 

1 
1 

2 
上 融入性平教育 

薩琪到底有沒有
小雞雞 

 

20 2 

下 融入性平教育 大家來爬樹 
3 

4 

1 

1 

3 
上 融入性平教育 

我不喜歡 

亞當與夏娃 

2 

5 

2 

2 

下 彈性 我會照顧好自己 12 2 

4 
上 融入性平教育 怎麼一回事!? 

6 
21 

2 
2 

下 融入性平教育 紙袋公主 1 
12 

2 
2 

5 上 彈性 
拒絕性侵，我有絕
招 

21 2 
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法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 彈性 交友十字路口 20 2 

6 
上 融入性平教育 保護自己有妙招 13 2 

下 融入性平教育 自我保護 5 2 

全

校 

上 學生晨會 性侵害防治宣導 12 1 

下 學生晨會 性侵害防治宣導 1 1 

環境教育 

1 
上     

1.每學年應進行環

境教育教學至少

4 小時 

2.國小 6節課 

下 彈性 米芽米咕人 
6 
16 

1 
1 

2 

上 彈性 
鄉土采風- 

參觀麗伯廟 
21 2 

下 彈性 
大港洋教學 

水資源課程 

 

 

11 
17 
19 

2 
1 
1 

3 

上     

下 彈性 
鄉土采風- 

探訪社區活動中心 
15 
16 

1 
1 

4 
上 彈性 資源回收的袐密 

19 
20 

1 
1 

下 彈性 環境變遷 
15 
16 

1 
1 

5 
上     

下     

6 
上 彈性 認識養殖業 6 2 

下 彈性 水資源 4 2 

全

校 

上 彈性 
戶外教育- 

雙流自然教育中心 
9 7 

下     

備註： 

1. 請填寫各年級納入法律規定教育議題課程之規劃情形。 

2. 請依據法律規定教育議題課程時（節）數規劃上、下學期之節數。 

3. 各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課

程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時

數應不超過法定時數的一半(3 節)。 

4. 除性別平等教育須務必於彈性課程實施外，家庭教育亦可於晨光時間、配合節慶或假日、

晚間實施。其餘法律規定教育議題可採彈性課程或融入於其他領域方式實施。 

 

 

 

 

 

 

 


